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BÁO CÁO
Tình hình thi hành pháp luật về khiếu nại

I. KẾT QUẢ THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ KHIẾU NẠI

1. Tình hình ban hành văn bản quy định chi tiết theo thẩm quyền
Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật tại địa phương luôn được quan 

tâm lãnh đạo, chỉ đạo. UBND xã đã ban hành kế hoạch về việc thực hiện công tác 
theo dõi thi hành pháp luật năm 2022. Tiếp tục triển khai trên các hội nghị của xã, 
thôn với các nội dung điều hành hoạt động của nhà nước trong đó có nội dung về 
việc thi hành pháp luật tại xã. Đồng thời giao cho các cán bộ, công chức thuộc các 
lĩnh vực như: Văn phòng- Thống kê, Tư pháp- Hộ tịch, Địa chính, Tài chính- Kế 
toán, Công an, Quân sự, các tổ chức chính trị xã hội và các cơ quan, đơn vị sự 
nghiệp bám sát các văn bản pháp luật hiện hành, phối kết hợp để thi hành đúng quy 
định; tự rà soát những việc đã làm, chấn chỉnh, sửa chữa những tồn tại theo đúng 
trình tự, quy định của nhà nước. 

Việc xử lý kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn xã được 
thực hiện kịp thời và đúng theo quy định của pháp luật; tăng cường chỉ đạo, triển 
khai thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các quy định của pháp luật về khiếu nại; 

2. Tình hình bảo đảm các điều kiện thi hành pháp luật về khiếu nại
UBND xã ban hành kế hoạch về theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên 

địa bàn xã năm 2022, tham gia đầy đủ các lớp tập huấn do huyện tổ chức.
Các văn bản thuộc thẩm quyền ban hành của UBND xã đều đảm bảo phù 

hợp với điều kiện kinh tế - xã hội, văn hóa, phong tục tập quán của địa phương và 
các quy định hiện hành. Việc ban hành văn bản được HĐND, UBND quan tâm 
thực hiện và thường xuyên rà soát các Luật, Nghị định mới để ban hành các văn 
bản chỉ đạo, thực hiện. 

Kinh phí phục vụ cho công tác theo dõi thi hành pháp luật được cấp chung 
vào kinh phí hoạt động hàng năm của các ban ngành đoàn thể do vậy còn hạn chế 
và chưa đáp ứng được yêu cầu thực tiễn quản lý. 

Việc thực hiện chế độ báo cáo về tình hình khiếu nại và công tác giải quyết 
khiếu nại được thực hiện theo đúng quy định. 

3. Tình hình tuân thủ pháp luật về khiếu nại
3.1. Khái quát tình hình khiếu nại và giải quyết khiếu nại 
Tình hình tuân thủ pháp luật của các cơ quan, đơn vị, cá nhân trên địa bàn 

xã ngày càng được cải thiện và ý thức tuân thủ pháp luật đã được nâng lên. 
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Trong năm không xảy ra tình hình khiếu nại, tố cáo. 
3.2. Việc thực hiện các quy định pháp luật về khiếu nại
a) Việc thực hiện và các khó khăn, vướng mắc trong thực hiện các quy định 

về khiếu nại quyết định hành chính, hành vi hành chính:
- Hình thức khiếu nại: Không.
- Việc ủy quyền khiếu nại: Không.
- Thời hiệu khiếu nại; trường hợp thời hiệu khiếu nại đã hết nhưng vẫn thụ lý: 
Không.
- Việc rút khiếu nại: Không.
- Các khiếu nại không được thụ lý giải quyết: Không.
- Việc khiếu nại lần hai: Không.
- Việc khởi kiện tại Tòa án: Không.
- Việc thực hiện quyền và nghĩa vụ khác của người khiếu nại: Không
b) Việc thực hiện và các khó khăn, vướng mắc trong thực hiện các quy định 

về giải quyết khiếu nại hành chính, hành vi hành chính
- Việc thụ lý giải quyết khiếu nại: Không.
- Việc xác minh nội dung khiếu nại: Không.
- Việc thực hiện thời hạn giải quyết khiếu nại: Không.
- Việc thực hiện thẩm quyền giải quyết khiếu nại: Không.
- Việc tổ chức đối thoại trong giải quyết khiếu nại: Không.
- Việc gửi, công bố quyết định giải quyết khiếu nại: Không.
- Việc đình chỉ giải quyết khiếu nại: Không.
- Việc ban hành quyết định giải quyết khiếu nại: Không.
- Việc thi hành quyết định giải quyết khiếu nại đã có hiệu lực pháp luật: Không.
- Việc lập hồ sơ vụ việc khiếu nại: Không.
c) Việc thực hiện và các khó khăn, vướng mắc trong khiếu nại, giải quyết 

khiếu nại quyết định kỷ luật cán bộ, công chức
Trong năm không xảy ra vụ việc khiếu nại.
3. Nhận định, đánh giá về tình hình thi hành pháp luật về khiếu nại
Do làm tốt công tác phổ biến pháp luật, giải quyết đơn, thư kiến nghị, đề nghị 

nên tình hình an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội ổn định, quyền và lợi ích hợp 
pháp của công dân được đảm bảo, tạo môi trường thuận lợi phát triển kinh tế - xã 
hội của địa phương, đồng thời từng bước đem lại niềm tin của Nhân dân đối với 
Đảng và chính quyền các cấp.
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Chủ tịch UBND xã luôn xác định công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, 
tố cáo là một trong những nhiệm vụ chính trị quan trọng, thường xuyên, vừa cấp 
bách, vừa lâu dài của cả hệ thống chính trị, nên đã tập trung chỉ đạo và thực hiện 
tốt công tác này đã không để xảy ra tình trạng khiếu nại.

Việc tiếp công dân định kỳ và đột xuất của Chủ tịch UBND xã được đảm bảo 
thực hiện đúng quy định của pháp luật về tiếp công dân và theo lịch đã niêm yết.

II. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Các giải pháp nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật về khiếu nại
 Công tác lãnh đạo, chỉ đạo. Tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm túc Chỉ 
thị của Đảng về một số vấn đề cấp bách cần thực hiện trong công tác giải quyết 
khiếu nại, tố cáo hiện nay. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền rộng rãi trong nhân 
dân Luật khiếu nại, Luật tố cáo.

Việc tổ chức triển khai thực hiện các quy định. Đẩy mạnh công tác tuyên 
truyền, phổ biến pháp luật về khiếu nại, tố cáo cho cán bộ, nhân dân. Tăng cường 
vai trò hòa giải của khu dân cư trong công tác giải quyết các mâu thuẫn, tranh chấp 
trong nhân dân, hạn chế thấp nhất số lượng đơn thư khiếu nại, tố cáo; chọn cử cán 
bộ, công chức tham gia các lớp tập huấn nghiệp vụ chuyên môn làm công tác tiếp 
công dân, xử lý đơn thư và giải quyết khiếu nại, tố cáo đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ 
chính trị của địa phương

2. Các giải pháp hoàn thiện thể chế, pháp luật
Thực hiện nghiêm chế độ thông tin báo cáo về công tác tiếp công dân, xử lý 

đơn thư giải quyết khiếu nại, tố cáo theo quy định của pháp luật;
Ban hành và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp 

luật hàng năm tại địa phương, trong đó chú trọng các lĩnh vực trọng tâm như xử lý 
vi phạm hành chính. 

Tuân thủ nghiêm pháp luật về phòng chống tham nhũng, kỷ luật, kỷ cương 
hành chính đối với các cơ quan nhà nước và cán bộ công chức xã.  

Kiến nghị hoàn thiện các quy định pháp luật khác có liên quan: Không
Trên đây là báo cáo công tác thi hành pháp luật năm 2022, UBND xã Quang 

Khải báo cáo để Thanh tra huyện Tứ Kỳ nắm được và cho ý kiến chỉ đạo thực hiện 
nhiệm vụ trong thời gian tới./.

Nơi nhận:
- Thanh tra Nhà nước huyện;
- Lưu: VP.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Đức Thuận


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-02T15:16:18+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Nguyễn Đức Thuận<nguyenducthuan1981@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		THANH TRA CHÍNH PHỦ - ĐT: 08049085 - FAX: 08048493 - EMAIL: ttcp@thanhtra.gov.vn
	2022-11-02T15:47:40+0700
	THANH TRA CHÍNH PHỦ
	Ủy ban nhân dân xã Quang Khải<quangkhai.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		THANH TRA CHÍNH PHỦ - ĐT: 08049085 - FAX: 08048493 - EMAIL: ttcp@thanhtra.gov.vn
	2022-11-02T15:47:49+0700
	THANH TRA CHÍNH PHỦ
	Ủy ban nhân dân xã Quang Khải<quangkhai.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




